
Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Více informací na:
www.alza.cz/vanoce

Všechny
dárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešíte
na

dárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešítedárky vyřešíte
na

PONDĚLÍ 2. LISTOPADU 2020 Č. 203 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
0

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
0

2
0

2





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 2. listopadu 2020
Č. 203, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
0

2
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
0

2
0

2

ODEŠEL NEJLEPŠÍ BOND
A SKOTSKÝ PATRIOT
VE VĚKU DEVADESÁTI LET ZEMŘEL HEREC SEAN CONNERY STRANA 8

Svátek slaví: Tobiáš

Papoušci si užili Halloween. Lidé do zoo nanosili dýně a další pochoutky
Tradiční halloweenské komentované krmení papoušků v brněnské zoologické zahradě mohli letos lidé sledovat bohužel pouze přes internet. Zatímco
v předchozích letech chodily na Mniší horu během celého dne tisíce návštěvníků, nyní je kvůli vládním opatřením zoo zavřená. Ke krmení chovatelé
použili lahůdky, které zvířatům lidé v minulých dnech do zahrady nanosili, především dýně. ČTK

Nouzový stav může
klidně trvat do Vánoc
20. listopad 2020. Do tohoto termínu byl v pátek nouzový stav prodloužen. Vicepremiér. Podle slov Jana
Hamáčka mohou být přísná opatření v platnosti ještě déle. Chyba. Příliš rychlé prázdninové uvolnění STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. listopadu 2020 02

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Obsahuje cenné bambucké
máslo, olej z meruňkových
jader a z divoké růže, který
dodá pokožce rukou intenzivní
hydrataci a chrání ji před
vysušením. V praktické podobě
rukaviček, které snadno
navlečete.

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea
maska na ruce
1 pár

7990
Kč

Ačkoli čísla naka-
žených padají,
zemi čekají
problémy déle.

Vicepremiér a ministr vnitra
Jan Hamáček čeká, že vláda
Sněmovnu znovu požádá
o prodloužení nouzového sta-
vu. „Je třeba přiznat, že může

trvat až do Vánoc,“ řekl včera
v pořadu České televize Otáz-
ky Václava Moravce.

Epidemická situace bude vy-
žadovat i po 20. listopadu plat-
nost restrikcí vyhlášených na
základě nouzového stavu,
mezi které patří například
uzavření části obchodů nebo
omezení provozu škol. Do to-
hoto termínu Sněmovna a vlá-
da v pátek nouzový stav pro-
dloužily. Hamáček uvedl, že je

třeba očekávat nařízení pra-
covní povinnosti pro studenty
zdravotnických škol nebo ně-
jakou formu omezení provo-
zu obchodů, které lze nařídit
pouze v nouzovém stavu,
i v delším časovém horizontu.
Nelze podle něj očekávat, že
se epidemická situace vrátí
k normálu za několik dnů
nebo týdnů. Za normál pova-
žuje stovky nebo nízké tisíce
nakažených denně. Letní vel-

ké uvolnění restrikcí podle
něj ukázalo, že se poté obtíž-
ně brzdí další šíření epidemie.
Prioritou vlády podle něj musí
být přijetí strategie pro uvol-
ňování opatření. Podle před-
sedkyně opoziční TOP 09 Mar-
kéty Pekarové Adamové je
podstatné, jak vláda nouzový
stav využívá a zdamá strategii
postupu, aby Česko epidemii
zvládlo a život se mohl vrátit
k částečnému normálu. ČTK

Městská policie v Pardubi-
cích v pátek večer odhalila na
sídlišti Dukla restauraci ote-
vřenou přes vládní zákaz pro-
vozu restauračních zařízení.
Strážníci ve spolupráci se stát-
ní policií v hospodě zjistili
osm lidí. Před okolím byla re-
staurace maskovaná, napří-
klad okna měla zatemněná.
Porušení vládního nařízení
v době nouzového stavu bude
řešit správní orgán. Policie
zjistila, že do restaurace
uvnitř rozsáhlého objektu
vcházejí a vycházejí lidé přes
dveře ubytovny. Zajištění
bylo podle strážníků důklad-
né. Vstup se nacházel uvnitř
domu za dvojími dveřmi. De-
chová zkouška na alkohol vy-
šla u všech lidí v hospodě po-
zitivně. Provozovatel strážní-
kům tvrdil, že jde o hosty uby-
tované v přilehlé ubytovně,
což ale nemohl doložit sezna-
mem ubytovaných osob. ČTK

Kdo za druhou
vlnu může?
Politici se začínají dohado-
vat o tom, zdali případná
vyšetřovací komise odhalí,
kde udělalo Česko v přípra-
vách na podzimní vlnu
pandemie chybu. Podle mi-
nistra průmyslu a obcho-
du Karla Havlíčka nemusí
přinést úplně nejobjektiv-
nější závěry. Řekl to v pořa-
du Partie na Primě. Minis-
tr vnitra Jan Hamáček Se-
znam Zprávám uvedl, že
během léta do rozhodová-

ní o ochranných opatře-
ních razantně vstupoval
premiér Andrej Babiš. Ha-
máček je pro vyšetření.
Šéfka TOP 09 Markéta Pe-
karová Adamová ale řekla,
že se opět jedná o silná slo-
va, protože právě ČSSD ne-
podpořila vyšetření náku-
pu zdravotnického mate-
riálu. Ten opozice považu-
je za předražený.

Američané v ČR
Do Česka dorazilo prvních
sedm amerických vojen-
ských zdravotníků, kteří

budou pomáhat se zvládá-
ním epidemie koronaviru.
Celkemmá z USA přijet
28 zdravotníků texaské
a nebraské Národní gardy,
kteří mají zkušenosti s bo-
jem proti koronaviru.

Konec slev?
Vláda by podle předsedy
obchodního Družstva CBA
CZ Romana Mazáka měla
dočasně zrušit letákové
akce v obchodech. Na ty
slyší především senioři,
kteří přejíždějí mezi ob-
chody. iDNES.cz

Ministr vnitra Jan Hamáček
se omluvil za zákrok policis-
ty, který v sobotu zasahoval
na zastávce v Praze 8 proti
podnapilému muži, jenž po-
dle policistů rozbil přední
sklo projíždějícímu autu.
V pořadu České televize Otáz-
ky Václava Moravce řekl, že
šlo o lidské selhání. Zákrok
zachytili přihlížející na vi-
deo. Ze záznamu zveřejněné-
ho na sociálních sítích vyplý-
vá, že zasahující policista
muže uhodil, navíc na začát-
ku zásahu neměl roušku. Zá-
krok na Twitteru odsoudil
i policejní prezident Jan
Švejdar. ČTK

Hamáček: Nouzový stav
by mohl být až do Vánoc

Covidová čísla

11 428
V sobotu byl opět nárůst po-
čtu případů nemoci ve srovná-
ní s minulým týdnem nižší.
Přibylo 11 428 nakažených,
tedy zhruba o tisícovku méně
než předchozí sobotu.

176
Počet úmrtí lidí nakažených
v sobotu stoupl o 104, což byl
nejnižší denní nárůst zemře-
lých za posledních 11 dní.
V pátek bylo ale množství
úmrtí rekordní. Zemřelo 176
lidí, což je nejvyšší denní ná-
růst za celou dobu epidemie.
Celkem zemřelo už 3251 lidí.

Maskovaná.
Našli hospodu
otevřenou

Krátce

Citát

Já bych se chtěl za
tento ojedinělý exces
omluvit, protože je to
naprosto nepřijatelné,
jakkoli to video, které
koluje, nezachycuje
celou kauzu. Člověk,
který se stal obětí poli-
cejního útoku, tam
předtím v podnapilém
stavu demoloval vozi-
dla, házel po nich lah-
ve, rozbil přední sklo.
Policisté byli na místo
zavoláni, aby zabránili
tomuto chování podna-
pilého člověka. Ale to
nijak neomlouvá toho
policistu, on měl samo-
zřejmě mít roušku.
JAN HAMÁČEK,MINISTR VNITRA

Omluva. Dal
opilcovi facku

Případ

V sobotu vyjížděli pražští
policisté na místo, kde podle
oznámení agresivní muž
rozbil skleněnou lahví přední
sklo projíždějícího vozidla.

● Policisté na místě zjistili, že
čtyřiapadesátiletý podezřelý
byl pod vlivem alkoholu,
byla mu naměřená hodnota
více než dvě promile alkoho-
lu v dechu. Okolnostmi zadr-
žení se bude nyní zabývat
odbor vnitřní kontroly praž-
ské policie.

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. listopadu 2020 03

Kvůli pandemii
bijí na poplach
i psychoterapeuti.

Chronicky nedostatečná do-
stupnost péče o duševní zdra-
ví v rámci českého zdravot-
nictví se během pandemie
prudce zhoršuje. Narostl po-
čet duševních onemocnění
a podstatně se zvýšilo riziko
sebevražd, depresí a úzkost-
ných poruch. Stoupla i konzu-
mace alkoholu, sedativ či ko-
nopí. Soukromí psychotera-
peuti – ač je jejich právní po-
stavení nejasně vymezené –
poskytují významný objem
psychoterapie v rámci celko-
vé nabídky v oblasti péče
o duševní zdraví.

Za aktuální koronavirové
situace však tito odborníci ne-
mohou své služby v osobním
kontaktu svým klientům po-
skytovat, neboť jejich praxe

jsou karanténními opatření-
mi uzavřeny.
Ne všichni klienti jsou

schopni přejít na distanční
formu psychoterapeutické
pomoci a podpory. Pro mno-
hé, třeba matky na mateřské
dovolené, mladé dospělé žijí-
cí u rodičů, děti a další ohro-
žené skupiny, je to forma po-
moci nedostatečná či praktic-
ky nerealizovatelná.
Zároveň stejně jako ve zdra-

votnictví platí, že ženy psy-
choterapeutky – tedy přes
75 procent všech psychotera-

peutů – těžko zajišťují bez-
pečnou formu on-line setká-
vání z domácího prostředí.
Soukromí psychoterapeuti
apelují na Ministerstvo zdra-
votnictví ČR, aby psychotera-
peuty praktikující jako OSVČ
urychleně doplnilo na se-
znam výjimek, aby se mohli
opětovně pracovně setkávat
se svými klienty. Udělená vý-
jimka bude využívána pouze
v nezbytných situacích, kdy
klientům nepostačuje či není
s nimi realizovatelná distanč-
ní forma psychoterapie. MET

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Vzpomínají na své blízké
Zaplněná parkoviště byla před hřbitovy českých měst,
městysů a obcí. Lidé tam v hojném počtu zavítali v souvis-
losti s blížícími se Dušičkami. Přestože by se lidé neměli
příliš shlukovat kvůli šíření koronaviru, u jednotlivých
hrobů postávaly hloučky rodinných příslušníků. Většinou
přicházeli položit kytici a zapálit svíčku senioři, našli se
ale i lidé v produktivním věku a také děti. Všichni bez vý-
jimky měli na ústech roušku. Tento snímek byl pořízen
na Olšanských hřbitovech v Praze. ČTK

Na psychoterapii hrazenou
pojišťovnami se čeká několik
měsíců.

● Mimo rámec přetíženého
zdravotnictví působí podle
České asociace pro psychote-
rapii v Česku více než
1200 kvalifikovaných psycho-

terapeutů praktikujících ob-
vykle jako OSVČ.

● Privátní psychoterapeuti po-
skytnou ročně 42 tisíc klien-
tům (samoplátcům) na 740 ti-
síc konzultací a významně se
tak podílí na péči o duševní
zdraví naší populace.

A kdo se stará
o duševní zdraví?

Odborníci pro 42 tisíc pacientů



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. listopadu 2020 04

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Tato nabídka je kusově omezena.

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Balea
Magic Wonderland
textilní pleťová maska
1 ks

2990
Kč

Díky obsaženým výtažkům
ze škornice a vilínu intenzivně
hydratuje pleť a dopřeje jí pocit
uvolnění. Maska je vhodná
pro všechny typy pleti.

Jan Pokorný je světoběžník
se slabostí pro východní Asii,
kde se zamiloval do dívky
Trang. Své dojmy a postřehy
Pokorný vtělil do knihy Čes-
ký ženich a vietnamská ne-
věsta, o jejímž zrodu dovede
hovořit dlouhé hodiny. I pro-
to deník Metro přináší pouze
část rozhovoru, jehož úplné
znění najdete na stránkách
metro.cz.

Jak si Trang, žena
z vlhkých tropů, zvykala
na rozmary počasí v srdci
Evropy?
Když během její první

zimy v Česku poprvé napadl
sníh, vzbudil jsem ji ráno
s tím, že si naše česká příroda
pro ni přichystala překvape-
ní. Vykoukla z okna a po po-
známce „tý vole, sníh!“ se za-
čala udiveně smát. Koulovali
jsme se na autobusové zastáv-
ce. Rozesmávalo ji, jak se
nám v mrazu kouřilo od
pusy. Když jsme stavěli sně-
huláka, váleli sněhové koule
a dávali je na sebe, pozname-

nala: „To jsem si vůbec nedo-
vedla představit, že se ze sně-
hu dá něco takového udělat.“
Pak se užasle pozastavila nad
zamrzlým sklem u auta, a že
se to musí oškrábat. Sebrala
kousek ledového škraloupu
z rozjeté zamrzlé kaluže se
slovy: „Hele, tady někdo roz-
bil sklo a neuklidil to.“ Při bo-
bování na Petříně bylo legrač-
ní pozorovat udivené asijské
turisty fotografující si Asiat-
ku, jak sjíždí z kopce na plas-
tové lopatě.

Co vaši ženu dostávalo do
kolen v létě?
Nestačila se divit, kolik tu

je pro ni neznámých stromů

a rostlin. Povídám jí, podívej,
tamhle je strom, říkáme mu
třešeň a má už zralé plody.
Rozběhla se a najednou mi

zmizela z očí. Když jsem do-
šel k patě stromu, kouknu na-
horu – samozřejmě už je vyso-
ko v koruně. V životě jsem ni-

koho neviděl s takovým nad-
šením trhat ovoce. A pak její
vášeň, houby. Na podzim
jsme nasbírali tašku plnou

hub a udělali si je k večeři.
Moc jí zachutnaly a už si plá-
novala, kdy na ně znovu
půjdeme. Posléze dostala
jako dárek košík a od mého
kamaráda atlas hub.

V Česku je silná vietnam-
ská komunita. Jak toho
Trang využívá?
V osobním kontaktu je jen
s jednou vietnamskou kama-
rádkou, která má dvě menší
děti. Vídají se jednou za mě-
síc. S jinými Vietnamci si ob-
čas telefonuje. Do vietnam-
ské tržnice Sapa v Libuši, kte-
rá je pojmenována po hor-
skémměstečku Sa Pa v sever-
ním Vietnamu, jezdí asi dva-
krát za měsíc. Má tam svoji
kadeřnici, nakoupí citrono-
vou trávu, čerstvý sójový sýr
tofu, rýži, popovídá si.

Nedostavuje se stesk po
domovině?
Velké štěstí je, že s krajany

se Trang potkává denně při
nákupech. Pokud se s někte-
rými vidí poprvé, stráví
s nimi i desítkyminut. Pokaž-
dé, hned na začátku setkání,
musí odpovídat na spoustu
otázek i dost osobních, ale za
to se jí dostane vřelého přije-
tí a dost často přijdou nabíd-
ky různé pomoci. To je potě-
šující! DAVID HALATKA

Američan Steven Kashkett
žije a vyučuje v Praze. Jeho
jméno vám možná tolik ne-
řekne, ale ve své domovině
vzbudil koncem března roz-
ruch svým článkem v deníku
USAToday. V textu hojně cito-
vaném světovým tiskem vyzý-
val americkou administrati-
vu ke stejně razantním opat-
řením proti pandemii, jaké
tehdy učinila Česká republi-
ka.
Kashkettovu iniciativu za-

znamenal i deník Metro, jenž
s výřečným mužem přinesl
krátce po Velikonocích ob-
sáhlý rozhovor. „Dovoluji si

varovat před rozvolňováním
ochranných opatření včetně
nošení roušek,“ uvedl v inter-
viewbývalý diplomat vyučují-
cí na Anglo-American Univer-
sity a Univerzitě Karlově.

Aktuálně Kashkettovi vyšel
nový komentář, a to v prestiž-
ním americkém deníku The
Hill. „Vláda i obyvatelé České
republiky, ukolébáni poci-
tem sebeuspokojení z dřívěj-
ších úspěchů, sklouzli k sa-
molibé suverénnosti a žili
v neskutečném světě zbož-
ných přání,“ napsal Ameri-
čan. „V tuto chvíli je bolestně
jasné, že rozhodnutí ukončit
povinnost nosit roušky bylo
nebezpečně předčasné a nero-
zumné, zejména když země
bezstarostně uvolnila veške-
rá ekonomická omezení, po-
volila velké akce, znovuote-

vřela hranice a vrátila se
k prezenční výuce ve ško-
lách,“ pokračoval ve svémko-
mentáři Kashkett. Podle něj
jsme zkrátka usnuli na vavří-
nech, stejně jako mnoho dal-
ších evropských zemí, které
pandemii během léta účinně
potlačily.
„Je smutné, že iracionální

hnutí proti rouškám vUSA za-
čalo infikovat i myšlení nepo-
četné, ale hlučné menšiny
v Evropě,“ napsal dále pro
TheHill a přidal varování oby-
vatelům své země: „Spojené
státy, které za Evropou při po-
stupu pandemie zpravidla

o pár týdnů zaostávají, by
měly katastrofální evropské
zkušenosti věnovat pozor-
nost a zavést přísná bezpeč-
nostní opatření v naději, že
zmírní nevyhnutelný pod-
zimní nárůst,“ varoval. „Je to
důležité zejména proto,“ uve-
dl závěrem, „že evropská dru-
há vlna se vzedmula z mno-
hemnižší úrovně, nežmá vět-
šina amerických států, které
sužují násobně vyšší počty na-
kažených na obyvatele.“

Celá rodina včetně dvouletého synka Tomíka 3x CESTYASIE.CZ

Steven Kashkett ARCHIV

Čím vás překvapí Vietnamka?

USA. Varování před druhou vlnou

Jan Pokorný se ženou

Sněhulák po vietnamsku

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

inzerce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



JEDNODUŠE OBJEDNEJ A VYZVEDNI
BEZ FRONT A ČEKÁNÍ I PO 20:00

v aplikaci KFC CZ

KFC Parking Pickup

na parkovišti KFC

KFC Click&DriveThru

v okénku Drive Thru

KFC Objednej&Vyzvedni

u výdejního okénka

OBJEDNAT



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. listopadu 2020 06

Modlitba
U mariánského sloupu na
pražském Staroměstském
náměstí se včera uskutečni-
lo shromáždění na podpo-
ru zachování svobody ná-
boženského vyznání bě-
hem opatření proti šíření
koronaviru se mší svatou
za uzdravení nemocných
a pomoc pro ty, kteří o ně
pečují. 2x ČTK

Strom Land OÖ-Ernst Grilnberger

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Intenzivně pečuje o vlasy, zatím co
vy odpočíváte. Obsahuje posilující
keratin a arganový olej. Ulehčuje
rozčesávání. Maska je zejména
vhodná pro extrémně lámavé a suché
vlasy. Díky praktické podobě turbanu
se snadno aplikuje.

Balea
Professional
Oil Repair Intensiv
maska na vlasy
v turbanu
35 ml

7990
22,83 Kč za 10 ml

Kč

V říjnu zemřelo na silnicích
39 lidí, o 13 méně než loni
za celý říjen. Za letošek je
obětí dopravních nehod cel-
kem 398, což je zhruba
o šest desítek méně než loni
od začátku roku do konce říj-
na. Vyplývá to z údajů do-
pravní policie. Množství do-
pravních nehod se snížilo
přibližně o čtvrtinu, na
7349. Také za celé období od
ledna do října je znatelný po-
kles oproti loňsku, a to v po-
čtech zemřelých, zraněných
i množství nehod většinou
zhruba o desetinu. ČTK

Dominantou
vánočních trhů
je smrk ze Šumavy.

Už zítra bude před vídeň-
skou radnicí, kde se chystají
vánoční trhy, vztyčen strom,
který pochází z českého pří-
hraničí. Trhy se otevřou

13. listopadu, slavnostní roz-
svícení stromu je plánováno
o den později.
Jeden z nejsledovanějších

vánočních stromů světa vy-
rostl v revíru Holzschlag, kte-
rý leží kousek od česko-ra-
kouských hranic v nadmoř-
ské výšce kolem 1000 metrů.
V rámci příprav na převoz byl
strom zkrácen na 33 metrů,
zbylá část kmene dvousetleté-

ho smrku bude využita na vý-
robu hudebních nástrojů.
Strompřiveze speciální trans-
port, který se vydá na 253kilo-
metrovou cestu. Poté bude
v péči specialistů. Následně
jej ozdobí městští zahradníci.
Přímo na náměstí před radni-
cí už probíhají také přípravy
na letošní trhy a rostou zde
i základy oblíbeného kluziště
o ploše 3000 m2.

Letošní trhy budou prová-
zet epidemiologická opatře-
ní, stánky rozestaví s většími
rozestupy a pro návštěvníky
budou platit pravidla jako no-
šení roušek.
Kromě největších trhů ví-

deňskýmagistrát doposud po-
volil konání dalších 17 trhů.
Napříč Vídní by mělo vyrůst
852 stánků, tedy o 178 méně
než loni. MET

Krátce

Drsňáci z policie
pomáhají dětem
Už popáté vytvořili poli-
cisté ze Zákrokového
a asistenčního družstva
pořádkové jednotky Kraj-
ského ředitelství policie
Olomouckého kraje
(ZONA) s fotografem Ví-
tem Kociánem charitativ-
ní kalendář na podporu
nadace Šance. Ta pomá-
há těžce nemocným dě-
tem. Objednávky kalen-
dáře jsou přes kalen-
dar.zona@gmail.com.

Detektivka
z Jizerských hor
Zasněžené hory, krvavý
zločin a dva muži, kteří
se jej snaží odhalit. Jizer-
ské hory se staly kulisou
pro detektivku Čarostře-
lec spisovatele Jana Hor-
níčka, který se inspiro-
val jednou ze zdejších
pověstí. Autor za knihu
dostal Literární cenu
Knižního klubu. Kniha
už je k mání. iDNES.cz

inzerce

Nehody. Počet
obětí se snížil

Hledají se svědci

Nejtragičtější nehodou letoš-
ního října byla právě jedna
z posledních smrtelných
havárií, z pátku 30. října.

● Při srážce dodávky s kamio-
nem v pátek na Pardubicku
zemřeli čtyři lidé a další dva
byli těžce zraněni. Policie
hledá svědky nehody, zvláš-
tě posádku vozidla – jejich
vůz dodávka předjížděla.

● V sobotu do říjnových statis-
tik přibyli další tři mrtví. Mla-
díci (ročníky 1998 až 2002)
nepřežili nehodu u Nových
Hradů na Českobudějovicku.

● Do policejních čísel se také
zapisují zranění. V pátek
srazil 23letý řidič náklaďáku
na Ostravsku sedmiletou
školačku na přechodu.
Dívenka je těžce zraněná.
Případ vyšetřuje policie.

● Podle šéfa dopravní policie
Jiřího Zlého je letošní rok
kvůli omezením zavedeným
státem v souvislosti s pande-
mií nemoci covid-19 velmi
specifický. Je tak podle něj
těžké vývoj statistik nehod
hodnotit. „Predikovat vývoj
je velice složité,“ uvedl.

Vídeň má vánoční smrk,
rostl u českých hranic



www.metro.cz SVĚT pondělí 2. listopadu 2020 07

inzerce

Zatýkání
Ve Francii zatkli kvůli úto-
ku v Nice další dva lidi.
Společně s útočníkem je
jich ve vazbě šest. Mladík
pocházející z Tunisu tam
zabil tři lidi nožem. Pokra-
čuje i vyšetřování sobotní
střelby na pravoslavného
kněze v Lyonu. Zatčen byl
jeden člověk.

Pokuta za video
Ruský bloger Alexej Fedo-
rov musí zaplatit pokutu
30 tisíc rublů (8840 ko-
run) kvůli videu o protes-
tech v Chabarovsku proti
zatčení tamního guberná-
tora. Jeho audiovizuální
příspěvek zveřejněný na
YouTube je podle soudu
neuctivý k ústavě. ČTK

Už funguje
Do doby nepříliš příznivé
pro leteckou dopravu se
v sobotu s devítiletým
zpožděním otevřelo nové
berlínské letiště Willyho
Brandta. Stavba zatím při-
šla podle médií nejméně
na deset miliard eur
(274 miliard korun). Letiště
Tegel na severozápadě
města definitivně skončí
provoz 8. listopadu. AP

Američtí novináři
zjistili, že člověk,
který údajně zpra-
coval analýzu, ne-
existuje.

Poradce hongkongského pro-
demokratického aktivisty
a magnáta Jimmyho Laie se
přiznal k pokusu o ovlivnění
amerických prezidentských
voleb. Podle agentury AFP se
poradce Mark Simon své

funkce vzdal, když se ukáza-
lo, že se podílel na financová-
nímateriálu, kterýměl zkom-
promitovat kandidáta americ-
ké Demokratické strany Joea
Bidena.
Na čtyřiašedesáti strán-

kách sepsaných pod fiktiv-
ním jménembyly shromáždě-
ny údaje, které měly pouká-
zat na obchodní spolupráci
Bidenova syna Huntera s Čí-
nou. Lai řekl, že o Simonově
aktivitě nevěděl.
Materiál se podle AFP obje-

vil na internetu a použili ho
stoupenci republikánského

kandidáta a současného pre-
zidenta Donalda Trumpa.
V minulých dnech se ale za-
čal původ dokumentu a jeho
pravdivost vyšetřovat. Lai
v několika tweetech přiznal,
že za materiálem je jeho po-
radce Mark Simon.
„Použil peníze mé společ-

nosti k zaplacení rešerší, kte-
ré si vyžádal. Částka nedosa-
hovala 10 tisíc dolarů (234 ti-
síc korun), takže k tomu ne-
potřebovalmůj souhlas. Vím,
že je těžké uvěřit, že jsem
o tom nevěděl. Poškodilo to
mou pověst,“ napsal Lai, kte-

rý podniká v mediálním svě-
tě a vydává deník Apple Dai-
ly. Simon po odstoupení uve-
dl, že při sestavování spisu
jednal sám za sebe a že s jeho
činností nemá Apple Daily
ani Lai nic společného.
Na dokument upozornil

americký kanál NBC, který
vznesl pochybnosti o správ-
nosti spisu. Zjistil také, že
údajný autor, jímž měl být
švýcarský analytik Martin
Aspen, neexistuje a že jeho fo-
tografie je podvrh.
Podle NBC se ke spoluautor-

ství přihlásil bývalý profesor

na Fulbrightově univerzitě ve
Vietnamu Christopher Bal-
ding a ten dosvědčil, že
Aspen neexistuje. Tvrdil, že
zadání dostal od proti-
pekingsky zaměřeného dení-
ku Apple Daily. To ale redak-
ce stejně jako Simon popřela.
Jedenasedmdesátiletý Lai

patří ke kritikům Pekingu
a v srpnu byl krátce zatčen na
základě nového bezpečnost-
ního zákona, který začal pla-
tit v červnu. Umožňuje kro-
mě jiného lidi zadržené
vHongkongu soudit v pevnin-
ské Číně. ČTK a MET

Krátce

Chtěl zničit Bidenovy šance



www.metro.cz SVĚT pondělí 2. listopadu 2020 08

Ve věku 90 let v sobotu ze-
mřel britský herec Sean Con-
nery. Kromě jiného byl jed-
ním z představitelů filmové-
ho špiona Jamese Bonda a po-
dle BBC je slavný Skot považo-
ván za nejlepšího z těch, kte-
rým byla role agenta 007 svě-
řena. Hrál ho v sedmi dílech
série, je ale znám i z jiných
rolí, například ze snímku In-
diana Jones a Poslední křížo-
vá výprava, Robin Hood nebo
Jméno růže. Devadesátiny
oslavil v srpnu.
Narodil se v rodině katolic-

kého továrního dělníka a pro-
testantské uklízečky v Edin-
burghu a jeho život nezačí-
nal v rychlých autech ani za
přítomnosti krásných žen. Ze
školy odešel ve 13 letech bez
kvalifikace a začal s donáš-
kou mléka, leštěním rakví
a zedničinou. Pak vstoupil do
královského námořnictva,
kde pobyl tři roky.
Legendární slova Bond, Ja-

mes Bond, pronesl poprvé
v roce 1962 při natáčení prv-
ní ze „svých“ bondovek

Dr. No. V konkurzu zvítězil,
ačkoli nebyl profesionál. Za-
hájil tím svou jedinečnou he-
reckou kariéru.
Výtvarník Richard Demar-

co, který za studií Conneryho
často maloval, ho popsal jako
příliš krásného na to, aby se
to dalo vyjádřit slovy. Conne-
ry byl ve svých 59 letech ozna-
čen za sexuálně nejpřitažli-
vějšího muže planety.
Od roku 2000 se tento skot-

ský patriotmohl pyšnit šlech-
tickým titulem sir. Na slav-
nostní ceremoniál při převze-
tí ocenění z rukou královny
se dostavil ve skotském kroji
s tradiční sukní. ČTK A MET

Británie v sobotu
překonala milion
pozitivních testů
na koronavirus od
začátku pandemie.

Vláda premiéra Borise John-
sona zavede kvůli zhoršující
se epidemické situaci uzávě-
ru v celé Anglii. Od čtvrtka bu-
dou smět lidé vycházet jen
v nutných případech a musí
omezit společenské kontak-
ty. Fungovat budou jen ne-
zbytné služby, ostatní zůsta-
nou pro zákazníky zavřeny,
včetně restaurací a barů. Re-
staurace mohou vydávat jídla
jen s sebou nebo je doručo-
vat. Školy zůstanou otevřené.
Opatření má platit do začát-
ku prosince. V průmyslových
podnicích a na stavbách se
bude ale dále pracovat.

Rakousko od zítřka zavádí
zákaz nočního vycházení.
Zrušena bude velká většina
společenských akcí, restaura-
ce budou smět fungovat pou-
ze přes výdejová okénka či
prostřednictvím roznáškové
služby. Zavřítmusímuzea, di-
vadla nebo plavecké bazény.
Hotely nebudou moci ubyto-
vávat turisty. Ubytovávat se
v nich budou moci jen ti, kte-
ří cestují za prací. Rakousko
s devíti miliony obyvatel do-
sud eviduje celkem přes
100 tisíc případů koronaviro-
vé infekce a 1109 souvisejí-
cích úmrtí.

Polsko omezilo shromažďo-
vání na veřejnosti. Setkávat
se smí nejvíce pět lidí. Zavře-
né jsou bary a restaurace. Pro-
dávají jen jídlo, které si lze
odnést. Děti mohou chodit
ven pouze mezi 8. a 16. hodi-
nou jen v doprovodu dospělé-
ho. Pokud opatření nezabe-
rou, vláda nevyloučila celo-
státní karanténu včetně uza-
vření hranic a dalšího omeze-
ní pohybu. Země, která má
přibližně 38 milionů obyva-
tel, zatím zaznamenala přes
362 700 infekcí a 5631 úmrtí
v souvislosti s covidem-19.
Francouzský prezident Em-

manuel Macron vyhlásil celo-
plošná karanténní opatření.
Od pátku jsou zavřené restau-
race a bary i většina obchodů.
Možný není ani volný pohyb
mezi jednotlivými regiony.
Opatřenímají platit do 1. pro-
since. Na rozdíl od jarního
lockdownu zůstává otevřena
většina škol. ČTK a MET

Česká filharmonie
KONCERT PRO SVOBODU

A DEMOKRACII

Semjon Byčkov dirigent
Bedřich Smetana | Má Vlast

17. 11. 2020 | ŽIVĚ NA ČT ART OD 20.15 HODIN

Nechte svou firmu
v klidu růst

heliosnephrite.cz

Connery v roce 1964 AP

Číslo dne

1
Takové procento nakažených
(celkem 25 850 lidí) bylo zjiš-
těno při sobotním celostát-
ním testování na Slovensku.

Karanténa uspí
další země Evropy

Connery. Odešel
nejlepší Bond

inzerce





www.metro.cz SERVIS pondělí 2. listopadu 2020 10

Teplotní rekordy: -4,3 °C (1956) 17,0 °C (1924) Bio:

6/10 °C

PÁTEK

6/10 °C7/11 °C12/16 °C12/16 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. provaz s okem 2. francovka 3. poklop (hovor.)
4. hovězí dobytek 5. tajenka 6. hlas kukačky
7. tamten 8. vzácný plyn (zn. Ne) 9. mládě slepice

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala III
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Labyrint II (1/7)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Já, Mattoni
22.50 Na stopě
23.15 Kriminalista
00.15 AZ-kvíz
00.45 Banánové rybičky
01.25 Zmetropole, Týden

v regionech
01.55 Kalendárium
02.15 Dobré ráno

16.35 Letecké katastrofy:
Vrah na palubě

17.20 Vynálezy,
které změnily svět

18.15 Křížem krážem Izraelem
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.25 Mizející místa domova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Vzestup civilizace
21.00 Vynálezy, které změnily

svět
21.55 Vynález zkázy
23.20 Klub poslední naděje
01.15 Queer: Všude špatně,

doma nejhůř
01.40 Babylon

16.00 Mentalista (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3926)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (117)
21.20 Specialisté (103)
22.25 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V
(15)

23.20 Mentalista (3)
00.15 Mentalista (4)

Dámy v rudém. Krimiseriál
(USA, 2008)

01.10 Castle na zabití III (5)
Krimiseriál (USA, 2010)

04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (20)

Kyklop kouli koulí. Seriál (ČR,
2020)

21.35 Poklad z půdy
22.40 Hudson a Rex II (2)
23.45 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba VIII (12)
01.40 Walker, Texas Ranger III

(14)
02.40 Jake a Tlusťoch III (26)

Čínská čtvrť, moje čínská čtvrť.
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Tattoo Fixers
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.45 Óčko hity
18.00 Top 5 BEZ STŘECHY
18.20 Óčko hity
19.00 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

SROVNÁNÍPARTNERŮ!
Je váš partner ten správný? Strávíte spolu
zbytek života?Odpovím jasně a rychle!

Zavolejtena906703035nebonapišteSMS
načíslo9043055 s kódem33BTR

asvojedatanarození!
Kartářka
Berta

Pošlete SMS ve tvaru47GFZ
a své datum narození na číslo904 30 46

ŠŤAST ÁTNÁ
Covásčeká?BUDOUCNOST!

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Poslední dobou vás poměrně často trápí ty nej-
různější životní otázky. Kdybyste to nechali na
osudu, tak to bude mnohem lepší.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Po posledním úplňku se necítíte fit. Ten na vás
nemile působí a obzvláště si musíte dávat pozor
na zdraví, které je nyní křehčí.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Jste nemile překvapeni chováním protějšku. Vy
už tak nějak počítáte se společnou budoucnos-
tí, ale vaše láska to má nastaveno jinak.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Už dlouho se snažíte zhubnout, ale moc se vám
to nedaří. Máte slabou vůli a nedostatek času,
který byste rádi věnovali cvičení.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Stojíte si za svým a v některých věcech nikdy
neustoupíte. Zejména jste striktní v pracovní
sféře. Tam totiž musíte mít ostré lokty.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Dlouhodobá manželství čeká velká krize. Váš
protějšek na vás hledá jenom chyby a neumí
přistoupit na kompromis. Hrozí rozchod!

RAK 22. 6. – 22. 7.
V milostných vztazích se vám díky Slunci ve Ští-
ru povede dobře a obzvláště dlouhodobá man-
želství pocítí nevídanou harmonii a souznění.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
V práci jste tento týden za hvězdu. Máte spous-
tu kreativních nápadů, které umíte zúročit ve
správný čas a před těmi správnými lidmi.

LEV 23. 7. – 22. 8.
Snažíte se držet emoce na uzdě, ale moc se vám
to nedaří. Máte hlavu plnou bláznivých představ
a pocit, že si vás lidé nezaslouží.

VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Najdete si nové přátele, které vám snad seslalo
samo nebe. Máte pocit, že do vašeho života při-
šel díl skládačky, který tam chyběl.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Tento týden máte naprosto úžasné sebevě-
domí. V práci se vám daří vše na jedničku a mi-
lostný život doslova hraje zářivými barvami.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Pokud čekáte na správnou pracovní příležitost,
tak si buďte jistí, že tento týden konečně dojde
k výraznému posunu. Už bylo načase!

Týdenníhoroskop 2. 11. – 8. 11. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut,www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE pondělí 2. listopadu 2020 11

Blogerka a trojná-
sobná maminka
Iva Vašková napsa-
la svoji první knihu
motivačních básní
pro děti. Počin na-
zvala Řádky z lásky.

„Básně a příběhy mě napada-
ly během kojení mého třetí-
ho děťátka. Ostatně i mé dvě
další děti mi byly obrovskou
inspirací. Hlavou se mi honi-
la spousta myšlenek… Co
musí vědět, než vyrostou? Co
jim chci předat? Co by se
měly naučit?“ vypráví Iva Vaš-
ková o vzniku své prvotiny
a dodává: „Zabalila jsem své
poznatky z cesty osobního

rozvoje, velký kus fantazie
a celé své srdce do veršova-
ných příběhů. Teď je chci pře-
dat nejen svým, ale úplně
všem dětem formou knížky.
Tak aby ji měly po ruce nejlé-
pe celý život amohly simoud-

ro z ní připomínat.“ Vašková
píše o lásce a jedinečnosti
každého z nás. O tom, co je
v životě opravdu důležité
a proč bychom to měli znát
a vědět. Odkrývá emoce, vy-
náší na povrch témata jako se-
beláska, vděčnost, zákon při-
tažlivosti, ale také strach či
vztek.
Knihu napsala formou ver-

šovaných příběhů a básní
tak, aby byla srozumitelná ne-
jen pro děti, ale i jejich rodi-
če. Aby se dotkla srdce každé-
ho z nás a pomohla nám mě-
nit náš vnitřní svět.
O ilustrace se postarala

mladá výtvarnice Dominika
Koronovská. „Vznik celé kni-
hy provází malé zázraky
a nejinak tomu bylo i při hle-
dání ilustrátorky. Jednou
ráno jsem se rozhodla, že na-

jdu ideální ilustrátorku pro
svoje básničky a napsala
výzvu do IG Stories,“ vzpomí-
ná autorka. A dodává: „Cítila
jsem, že někoho najdu ještě
ten den. Najednou na mě vy-
skočil nový post jedné mojí

známé, v němž sdílela ilustra-
ci svojí dcery. Hned jsem vě-
děla, že tohle je přesně to, co
hledám! Slovo dalo slovo,
a přestože byla Domča zrov-
na na studijním pobytu v Ja-
ponsku, hned začala na ilu-
stracích pracovat.“ Autorka
dále podotýká, že každá ilu-
strace, kterou jí výtvarnice
během během společné prá-
ce poslala, ji utvrdila v tom,
že našla toho správného člo-
věka.
„Myslím, že mezi námi

i přes ty tisíce kilometrů fun-
govalo zvláštní propojení.
K básni Kočičí inspirace mi
dokonce poslala ilustraci s ko-
courem, který byl k neroze-
znání od mého milovaného
kocoura Hakima, jehož Dom-
ča nikdy neviděla,“ uzavírá
autorka Řádků z lásky.

Právě dnes ve 14.00 startuje
již 20. ročník festivalu Týden
vědy a techniky Akademie
věd ČR. Událost je kvůli probí-
hající pandemii jiná, stále
však plná novinek ze světa
vědy. Přednášky předních čes-
kých vědců budou stejně
jako dokumentární filmy ke
zhlédnutí on-line až do nedě-
le 8. listopadu a reflektovat
budou dvě nosná témata:
vznik nových výrazů během
koronakrize, 60 let laseru,
epidemiologickémodely, sys-

tém včasného varování před
zemětřesením.

Slovo předsedkyně
„Obzvlášť v dnešní době

hraje dostupnost současných
odborných poznatků zásadní
roli. Velmi mě proto těší, že
i tentokrát festival nabídne ši-
roké veřejnosti pestrý pro-
gram včetně informací o ko-
ronaviru SARS-CoV-2 a covi-
du-19,“ říká předsedkyně
Akademie věd ČR Eva Zažíma-
lová. Předsedkyně také krát-
kým proslovem uvede úplně
první on-line přednášku na-
zvanou Koronaslova v síti no-
vinářských otázek, která Tý-

den vědy a techniky AV ČR
oficiálně zahájí ve 14.00.

„Tiché hrozby“
Součástí festivalu je již tra-

dičně promítání tematických
dokumentárních filmů. Ani
letos o ně zájemci o vědu ne-
přijdou. Snímek „Perkův dale-
kohled“ propojuje největší
český dalekohled s fenomé-
nem české astronomie Lubo-
šemPerkem.Magnetické bou-
ře, změny klimatu, extrémní
sucha, bleskové povodně
a další jevy ovlivňující životy
lidí po celém světě představu-
je cyklus „Tiché hrozby“.

Živé diskuse s vědci
Velkou devízou akce je in-

teraktivita veřejnosti s vědci.
Tu se organizátoři rozhodli
zachovat skrze živě vysílané
diskuse s vědci vždy po odvy-
sílání jejich přednášky ze sek-
ce „On-line z Národní“. Divá-
ci přednášejícím budou moct
zaslat své dotazy, na které
v přenosu odpoví. Živými
vstupy provedou známé tvá-
ře, herečka Jana Plodková
a moderátorka Lucie Křížko-
vá. „S radostí vás tedy na ten-
to jubilejní a netradiční roč-
ník zvu. Nahlédněte, jak jed-
notlivá pracoviště přispívají
v boji proti covidu-19, a oslav-
te s námi 130. výročí založení
předchůdkyně dnešní Akade-
mie věd ČR. Připomeňte si je
s námi – ohlédnutím za nej-
většími vědeckými úspěchy
jejích pracovníků,“ uzavírá
Eva Zažímalová.
Veškerý program bude

zdarma přístupný na webu
www.tydenvedy.cz.

Iva Vašková 2x ARCHIV

Okoštujte novinku ve svém telefonu!
Nejposlouchanější české Rádio Impuls má novou verzi mobilní aplikace Ráááádio Impuls.
Oproti původní verzi z roku 2011 nabízí kromě stanice Rádio Impuls také sesterské kaná-
ly RockZone 105,9 a Český Impuls. Nechybí ani podcast Pepa Vlček a jeho Fanda, ze záku-
lisí české muziky nebo možnost zaslat hlasovou zprávu o aktuálním dění na tuzemských
silnicích do pořadu Doprava 007. Rádio, které denně naladí více než milion posluchačů,
ve své aplikaci umožňuje přihlásit se do legendární hry Haló, tady Impulsovi.

Veršované příběhy pro nejmenší

Knižní novinka

Eva Zažímalová MAFRA

Premiérově on-line.
Festival Týden vědy

Narození dítěte s postižením je náročná

životní situace, která zasáhne nejen rodi-

nu, ale celé její okolí. Nedá se na ni dosta-

tečně připravit, je vždy nečekaná. Mnoha

rodičům se nejprve zhroutí představa

vysněného dítěte, budoucnost se rozply-

ne a rodina se vydává na dlouhou cestu ji

opětovně vystavět. Možná trochu jinak, ale

stejně pevně. Raná péče pomáhá rodinám

na cestě vidět i drobné radosti a úspěchy

a těšit se znich. Rodiče dostanou informace,

jak podpořit vývoj dítěte, jak se zorientovat

v systému sociální podpory, poradce rané

péče bude naslouchat jejich starostem.

Raná péče je sociální služba určená rodi-

nám dětí s postižením odnarození do 7 let.

Je pro rodiny zcela zdarma. Přestože tradice

rané péče dosahuje v ČR 30 let, informova-

nost o této službě je stále malá a mnoho

rodin se oní dozvídá až s velkýmodstupem

odzjištění postižení. Cílemkampaně Týden

rané péče® je informovat širokou veřejnost,

laickou i odbornou, o existenci této služby,

tak aby se informace dostaly kpotencionál-

ním uživatelům služby včas, nejlépe ihned

po stanovení diagnosy či při prvních vývo-

jových obtížích dítěte. V týdnu od 2. do 8.

listopadu 2020 pořádá Společnost pro ra-

nou péči z.s. již třináctý ročník osvětové

kampaně Týden rané péče®. Každoročně

se do něj zapojují poskytovatelé sociální

služby rané péče po celé České republice.

Slogan „30 let lepších startů“ vyjadřuje po-

moc rané péče ihned od stanovení diagnosy

dítěte. Kompletní program a informace na-

jdete nawww.tydenranepece.cz

Raná péče pomáhá



www.metro.cz KREATIVNÍ ŠKOLA pondělí 2. listopadu 2020 12

V určování prvního čísla se střídají. Hotovou
práci společně kontrolujete. Děti čtou příklady,
které zapsaly. Správné označují, špatné škrtají.
Příklady, které nezapsaly, dopíší.

Před vystřižením doporučujeme tabulku a kolečka podlepit čtvrtkou.

HRA S ČÍSLY ČINNOSTNĚ

pro 1. třídu

Pomůcku a návod poskytlawww.tvorivaskola.cz

1

4

7

2

5

8

3

6

9

U počítání se nemusíte jen nudit. S čísly si můžete i hrát,
a bude to velká zábava.
Díky činnostnímu učení si procvičíte:

• ROZKLADY ČÍSEL
• DOČÍTÁNÍ
Potřebujete jednu tabulku pro dvojici. Ve dvojici mohou být dvě děti, nebo rodič a dítě.
Nejprve si připravte kolečka, každý použijte jinou barvu a proužek papíru.

Příklad: rozklad čísla 9

Nad tabulku položí děti či rodič kartičku s číslem 9. Připraví si kolečka a proužek papíru, na který si nahoru napíší
číslo 9. Ten, který začíná, položí své kolečko (např. žluté) na některé z čísel (např. 5). Jeho spoluhráč položí své
kolečko (např. zelené) na číslo, které s číslem 5 dá součet 9, tedy na číslo 4. Oba příklad zapíší na proužek a podtrhnou.
Kolečka vezmou a pokračují dál. Zelené kolečko na číslo 8, žluté na číslo 1.



www.metro.cz SPORT pondělí 2. listopadu 2020 13

Hokejisté letí do
Finska.Čeká je
první turnaj.

Z nominace českých hokejis-
tů na turnaj Karjala v Helsin-
kách vypadl ze zdravotních
důvodů obránce Andrej Šustr
z Kunlunu z Kontinentální
ligy. Naopak výběr kouče Fili-
pa Pešána v případě potřeby
doplní obránce David Sklenič-

ka z Jokeritu Helsinky, který
čeká ještě zítra duel v KHL na
ledě Soči.
David Sklenička stejně

jako jeho spoluhráč Jakub
Krejčík byl z nominace v so-
botu vyřazen kvůli programu
Jokeritu. „V případě potřeby
by se připojil k mužstvu po
návratu klubu z venkovních
zápasů přímo v Helsinkách,“
uvedl tiskový mluvčí České-
ho hokeje Zdeněk Zikmund.
V nominaci má Pešán i se
Skleničkou maximálně povo-

lenou třicítku hráčů na do-
hodnutou výjimku – tři bran-
káře, 10 obránců a 17 útoční-
ků. V kádru je i deset repre-
zentantů do 20 let, které se
kouč chystal zařadit až v závě-
rečném utkání proti Rusku,
jež nominovalo kompletně
juniorský tým. Po omluven-
kách se v defenzivě objeví
zřejmě některý z mladíků už
dříve. V obraně jsou to David
Jiříček z Plzně, Stanislav Svo-
zil z Komety Brno a ŠimonKu-
bíček z prvoligových Litomě-

řic. Český tým odletí do Fin-
ska dnes dvěma speciály
z Prahy a Moskvy, první tré-
nink má na programu zítra
dopoledne. Hráči musí před-
tím absolvovat dva testy na
covid-19 s negativním výsled-
kem. Ve čtvrtek ve 13.30
vstoupí do prvního turnaje sé-
rie Euro Hockey Tour v sezo-
ně duelem se Švédskem.
O dva dny později od 16.30
nastoupí proti domácímu Fin-
sku a v neděli od 12.30 proti
Rusku. ČTK

Kdo jiný?!
Zvítězil
Hamilton
Velkou cenu Emilie-Romag-
ny formule 1 vyhrál Lewis
Hamilton před Valtterim
Bottasem a jejich stáj Mer-
cedes slaví rekordní sedmý
triumf v Poháru konstruk-
térů za sebou. Šestinásob-
ný mistr světa Hamilton na-
víc může už v dalším závo-
dě za dva týdny v Istanbu-
lu vyrovnat rekord Michae-
la Schumachera v počtu
titulů. Mercedes vládne
Poháru konstruktérů od
roku 2014, kdy pořadí stájí
ovládl poprvé. Včera v ital-
ské Imole, kam se formule
vrátila po 14 letech, díky
sedmému triumfu odskočil
v historickém pořadí Ferra-
ri. Italský tým ale i nadále
zůstává nejúspěšnější stájí
s celkovým počtem šestnác-
ti titulů. ČTK

Krátce

Přišli o závěr
sezony
Kvůli pandemii koronavi-
ru byly zrušeny lednové
závody Tour Down Un-
der a Cadel Evans Great
Ocean Road Race v Aus-
trálii, které měly stejně
jako v uplynulých letech
zahajovat sezonu cyklis-
tické WorldTour. Velká
část týmů nechtěla do
Austrálie cestovat, proto-
že by je čekala karanté-
na na místě a hrozila
by jim i po návratu do
Evropy.

Liga jede dál
Fotbalová Premier
League se bude hrát i bě-
hem měsíční celoplošné
uzávěry, kterou v Anglii
kvůli zhoršující se epide-
mické situaci dnes vyhlá-
sila britská vláda. Pokra-
čovat mohou nadále bez
diváků i elitní soutěže
v dalších sportech, je-
jichž účastníci musí pod-
stupovat testy. ČTK

Všechno
nejlepší,
Diego!
K mnoha dárkům a gratu-
lacím při oslavě 60. naro-
zenin dostal legendární
fotbalista Diego Marado-
na i vítězství svých svěřen-
ců z klubu Gimnasia y Es-
grima. Argentinský tým za-
hájil domácí ligu po sedmi-
měsíční pauze zaviněné
koronavirem stylově, ale
jeho kouč zápas neviděl.
Je totiž v karanténě. Naro-
zeniny legendárního hrá-
če připomíná sto metrů
dlouhý billboard v centru
Buenos Aires nebo mnoho
nástěnných maleb. AP

Mladíky zřejmě trenér
Pešán nasadí od začátku



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 2. 11. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Barvy:

Více na alza.cz/vanoce

Všechny dárky
vyřešíte na
Všechny dárkyVšechny dárky
vyřešíte navyřešíte na
Všechny dárky

1 799,-
obj. kód:MSXI15a1

-25 %

1 990,-

1 490,-
obj. kód:XI5000b

Silný signál
do všech koutů

Xiaomi Mi AIoT Router AC2350
Wi-Fi 5 router
Rychlost přenosu až 1 733 Mb/s
3× LAN, 1× WAN, 7× anténa
Pokročilé šifrování pro kvalitní zabezpečení

Stop zamotaným
drátům

Xiaomi Mi True
Wireless Earbuds Basic 2
Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
Tlačítka k ovládání hlasitosti
Výdrž na jedno nabití až 12 h
Uzavřená konstrukce – izolace okolního ruchu

1 390,-

1 090,-
obj. kód:XIAMIa3

Zuby a dásně
jako v bavlnce

Xiaomi Mi Smart
Electric Toothbrush T500
Elektrický sonický zubní kartáček
3 režimy čištění, Soft pro citlivé zuby
Výdrž na jedno nabití až 18 dnů
Možnost propojení s mobilní aplikací

Tiskárna
do kapsy

Xiaomi Mi Portable Photo Printer
Fototiskárna pro přímý tisk z mobilu
Až 20 fotografií na jedno nabití, 45 s/foto
Velikost fotografií 2 × 3 palce, rozlišní 313 × 400 dpi
Připojení přes Bluetooth 5.0 (až 3 zařízení)

Výkon v lehkém
vydání

Xiaomi Redmi Note 9 LTE 64 GB
6,53“ IPS displej 2 340 × 1 080, RAM 3 GB
8jádrový procesor, interní paměť 64 GB
Fotoaparát 48 + 8 + 2 + 2 Mpx, 13Mpx selfie
Podpora rychlonabíjení, Android 10

749,-
obj. kód:XIAhe23

-22 %

2 390,-
obj. kód:XIAROf1

5 699,-

4 499,-
obj. kód:XI209b3

-21 %

Zhluboka
se nadechněte

Xiaomi Mi Smart
Antibacterial Humidifier
Zvlhčovač pro ideální vlhkost vzduchu
Automatický režim, funkce časovač
Dálkové ovládání pro pohodlnou obsluhu
Hlučnost 38 dB


